



四 半 期 報 告 書

(第85期 第2四半期)

自 2021年7月1日
至 2021年9月30日

オムロン株式会社

第85期 第2四半期（自2021年7月1日 至2021年9月30日）

四 半 期 報 告 書

1. 本書は金融商品取引法第24条の4の7第1項の規定に基づく四半期報告書を、同法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用して、2021年11月12日に提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
2. 本書では、四半期レビュー報告書を末尾に綴じ込んでおります。

オムロン株式会社

目 次

頁

第85期 第2四半期 四半期報告書	
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	2
第2 【事業の状況】	3
1 【事業等のリスク】	3
2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
3 【経営上の重要な契約等】	8
第3 【提出会社の状況】	9
1 【株式等の状況】	9
(1) 【株式の総数等】	9
(2) 【新株予約権等の状況】	9
(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】	9
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	9
(5) 【大株主の状況】	10
(6) 【議決権の状況】	11
2 【役員の状況】	11
第4 【経理の状況】	12
1 【四半期連結財務諸表】	13
(1) 【四半期連結貸借対照表】	13
(2) 【四半期連結損益計算書】	15
(3) 【四半期連結包括利益計算書】	17
(4) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	19
2 【その他】	47
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	48
四半期レビュー報告書	巻末

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年11月12日
【四半期会計期間】	第85期 第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）
【会社名】	オムロン株式会社
【英訳名】	OMRON Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 CEO 山田 義仁
【本店の所在の場所】	京都市下京区塩小路通堀川東入南不動堂町801番地
【電話番号】	京都(075)344-7070
【事務連絡者氏名】	執行役員 グローバル理財本部長 大上 高充
【最寄りの連絡場所】	京都市下京区塩小路通堀川東入南不動堂町801番地
【電話番号】	京都(075)344-7070
【事務連絡者氏名】	執行役員 グローバル理財本部長 大上 高充
【縦覧に供する場所】	オムロン株式会社東京事業所 (東京都港区港南二丁目3番13号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第84期 第2四半期連結 累計期間	第85期 第2四半期連結 累計期間	第84期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	301,276 (154,811)	369,351 (181,158)	655,529
法人税等、持分法投資損益控除前 四半期(当期)純利益 (百万円)	26,308	46,217	65,089
当社株主に帰属する四半期(当期) 純利益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	19,195 (9,505)	32,531 (12,353)	43,307
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	21,983	41,691	94,695
株主資本 (百万円)	542,650	637,719	606,858
総資産額 (百万円)	752,356	848,125	820,379
基本的1株当たり当社株主に帰属す る四半期(当期)純利益 (第2四半期連結会計期間) (円)	95.16 (47.13)	161.22 (61.19)	214.72
希薄化後1株当たり当社株主に帰属 する四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
株主資本比率 (%)	72.1	75.2	74.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	45,733	39,250	93,831
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△10,026	△12,438	△14,785
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△11,961	△10,362	△20,352
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	209,142	273,994	250,755

(注) 1 当社の連結財務諸表および四半期連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しています。

2 売上高には、消費税等は含まれていません。

3 希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

4 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間（2021年4月～9月）における当社グループを取り巻く事業環境は、サプライチェーンの混乱やコロナ禍でのロックダウンの影響があったものの、グローバルで好調が継続しました。中華圏・アジア・米州を中心としたデジタル業界の旺盛な需要に加えて、地球環境保護への社会的な要請を背景として、カーボンニュートラルや脱プラスチック関連投資も継続して拡大しました。また、コロナ禍により、生活習慣病の重症化予防の重要性が消費者に再認識される中、家庭用医療機器の需要が拡大しました。

このような事業環境の中で、制御機器事業では、ソリューション提供力を継続して発揮し、電気自動車、半導体、二次電池、食品包装機械などの設備投資需要を的確に捉えました。また、ヘルスケア事業では、グローバルで展開する薬局チャンネルやオンラインチャンネルでのプロモーション強化により、拡大が続く血圧計需要を的確に捉えました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比で大きく増加しました。売上総利益率は、部材・原材料価格や物流費の高騰の影響を受けましたが、変動費低減や生産効率化などの内部努力により、前年同期比で向上しました。営業利益は、これまでに培ってきた高い収益力と売上高増加の相乗効果により、前年同期比で大きく増加しました。なお、売上総利益率、営業利益および税引前四半期純利益は、第2四半期連結累計期間としては過去最高となりました。

当第2四半期連結累計期間の業績結果は以下のとおりです。

	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	2022年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
売上高	3,013億円	3,694億円	+22.6%
売上総利益 (売上総利益率)	1,364億円 (45.3%)	1,706億円 (46.2%)	+25.1% (+0.9P)
営業利益 (営業利益率)	247億円 (8.2%)	457億円 (12.4%)	+85.0% (+4.2P)
税引前四半期純利益	263億円	462億円	+75.7%
当社株主に帰属する 四半期純利益	192億円	325億円	+69.5%
米ドル平均レート	106.9円	109.9円	+3.0円
ユーロ平均レート	120.9円	131.1円	+10.1円
人民元平均レート	15.2円	17.0円	+1.8円

(注) 「営業利益」は、「売上高」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」および「試験研究開発費」を控除したものを表示しています。

オペレーティング・セグメントの業績は、次のとおりです。

なお、「営業利益（△損失）」は「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 四半期連結財務諸表注記事項Ⅱ－〇 セグメント情報」における「セグメント利益（△損失）」と同一です。

① IAB：インダストリアルオートメーションビジネス（制御機器事業）

	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	2022年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
外部顧客に対する 売上高	1,649億円	2,134億円	+29.4%
営業利益	264億円	409億円	+55.3%

<売上高の状況>

グローバル全エリアにおいて設備投資に対する需要が拡大しました。デジタル業界においては、中華圏・アジア・米州を中心に半導体・二次電池の設備投資需要が拡大しました。加えて、これらの投資増加に連動して日本の装置メーカー向けの需要が伸びました。自動車業界においては、電気自動車向けの設備投資需要が増加しました。食品・日用品業界においては、欧州を中心に包装機械などの設備投資が堅調に推移しました。これらの需要を、強化してきたソリューション提案型営業によつて的確に捉えた結果、売上高は前年同期比で大きく増加しました。

<営業利益の状況>

売上高の大幅な増加などにより、営業利益は前年同期比で大きく増加しました。

② EMC：エレクトロニック&メカニカルコンポーネンツビジネス（電子部品事業）

	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	2022年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
外部顧客に対する 売上高	388億円	516億円	+32.9%
営業利益	3億円	40億円	+1,128.3%

<売上高の状況>

グローバルで民生向け部品の需要の拡大が継続しました。特に、家電や住宅設備、電動工具などの注力業界において需要が大きく拡大しました。自動車向け部品の需要は、昨年のコロナ禍の影響を脱したものの、顧客での半導体不足の影響を受けて、緩やかに回復しました。これらの需要を的確に捉えた結果、売上高は前年同期比で大きく増加しました。

<営業利益の状況>

売上高の大幅な増加や付加価値向上や構造改革の取り組みの成果などにより、営業利益は前年同期比で大きく増加しました。

③ SSB: ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネス (社会システム事業)

	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	2022年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
外部顧客に対する 売上高	374億円	350億円	△6.4%
営業利益(△損失)	△12億円	△14億円	—

<売上高の状況>

駅務システム事業では、長引くコロナ影響を受けた主要顧客の投資抑制が継続しました。エネルギーソリューション事業では、カーボンニュートラルや防災・減災のニーズの高まりから蓄電システムの需要が好調に推移しましたが、駅務システム事業における需要減の影響を補えず、売上高は前年同期比で減少しました。

<営業利益の状況>

事業の特性上、下期の売上比率が高いことにより、上期は営業損失を計上しました。

④ HCB: ヘルスケアビジネス (ヘルスケア事業)

	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	2022年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
外部顧客に対する 売上高	575億円	677億円	+17.7%
営業利益	106億円	121億円	+13.9%

<売上高の状況>

コロナ禍により生活習慣病の重症化予防に対する意識が高まり、グローバルで血圧計の需要拡大が継続しました。体温計の需要は、昨年からの反動があったものの、底堅く推移しました。これらの需要を、グローバルでの薬局チャンネルやオンラインチャンネルでのプロモーション強化により着実に捉えた結果、売上高は前年同期比で大きく増加しました。

<営業利益の状況>

売上高の大幅な増加などにより、営業利益は前年同期比で大きく増加しました。

(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの状況

財政状態

当社グループでは、持続的な企業価値向上に向けた投資を積極的に実行するとともに、資本効率を重視したROIC経営を継続しています。

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、現金及び現金同等物の増加などにより、前連結会計年度末に比べ277億円増加して、8,481億円となりました。また、負債の部は、未払費用の減少などにより、前連結会計年度末に比べ30億円減少して、2,081億円となりました。純資産の部は当社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ307億円増加して、6,401億円となりました。

以上により、株主資本比率は前連結会計年度の74.0%から75.2%となり、強固な財務基盤が維持されています。手元現金は2,740億円を保有しており、加えて金融機関との間で300億円のコミットメントライン契約を締結しています。また、格付け機関から長期発行体格付けとして「安定的」の高格付けを獲得しており、高い資金調達力とグローバルで金融機関との良好な関係を維持しながら、資金流動性と調達力を確保してまいります。

< 四半期連結貸借対照表（抜粋）と財政状態に関連する指標 >

	第84期 (2021年3月31日)	第85期第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)	増減
資産合計（資産の部合計）	8,204 億円	8,481 億円	+277 億円
負債の部合計	2,110 億円	2,081 億円	△30 億円
株主資本	6,069 億円	6,377 億円	+309 億円
非支配持分	25 億円	23 億円	△2 億円
純資産の部合計	6,094 億円	6,401 億円	+307 億円
負債及び純資産合計	8,204 億円	8,481 億円	+277 億円

キャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

四半期純利益や減価償却費の計上、売上債権の減少などにより393億円の収入（前年同期比65億円の収入減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

資本的支出などにより124億円の支出（前年同期比24億円の支出増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローの金額から投資活動によるキャッシュ・フローを控除したフリーキャッシュ・フローの金額は268億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払いなどにより、104億円の支出（前年同期比16億円の支出減）となりました。

以上の他、為替影響による増加の結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ232億円増加し、2,740億円となりました。

< 四半期連結キャッシュ・フロー計算書（抜粋） >

	第84期第2四半期 連結累計期間	第85期第2四半期 連結累計期間	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	457 億円	393 億円	△65 億円
投資活動によるキャッシュ・フロー	△100 億円	△124 億円	△24 億円
フリーキャッシュ・フロー	357 億円	268 億円	△89 億円
財務活動によるキャッシュ・フロー	△120 億円	△104 億円	+16 億円

減価償却費	115 億円	115 億円	△0 億円
資本的支出（設備投資）	△108 億円	△118 億円	△10 億円

(注)資本的支出は、四半期連結キャッシュ・フロー計算書記載の金額

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発活動の金額は、220億23百万円です。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数 (株)
普通株式	487,000,000
計	487,000,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数 (株) (2021年9月30日)	提出日現在 発行数 (株) (2021年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	206,244,872	206,244,872	東京証券取引所 (市場第一部) フランクフルト証券取引所 (フランクフルト証券取引 所には、預託証券の形式に よる上場)	完全議決権株式であり、 権利内容に何ら限定のな い当社における標準とな る株式 単元株式数 100株
計	206,244,872	206,244,872	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2021年7月1日～ 2021年9月30日	—	206,245	—	64,100	—	88,771

(5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	40,773	20.14
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	14,674	7.24
株式会社京都銀行 (常任代理人 株式会社日本カストディ 銀行)	京都府京都市下京区烏丸通松原上る薬師 前町700 (東京都中央区晴海1丁目8-12)	7,069	3.49
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	ONE LINCOLN STREET, BOSTON MA USA 02111 (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	5,174	2.55
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	5,143	2.54
株式会社日本カストディ銀行(信託口 7)	東京都中央区晴海1丁目8-12	4,142	2.04
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済 営業部)	P. O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U. S. A. (東京都港区港南2丁目15-1 品川イ ンターシティA棟)	3,971	1.96
MOXLEY AND CO LLC (常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)	4 NEW YORK PLAZA, 13TH FLOOR, NEW YORK, NY 10004 U. S. A (東京都千代田区丸の内2丁目7-1 決済事業部)	3,805	1.87
日本生命保険相互会社 (常任代理人 日本マスタートラスト信 託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号 日本生命証券管理部内 (東京都港区浜松町2丁目11番3号)	3,640	1.79
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済 営業部)	1776 HERITAGE DRIVE, NORTH QUINCY, MA 02171, U. S. A (東京都港区港南2丁目15-1 品川イ ンターシティA棟)	3,421	1.69
計	—	91,812	45.31

(注) 1 当社は、自己株式3,815千株(発行済株式総数に対する割合1.84%)を保有していますが、上記大株主から除外
しています。

2 2019年4月1日付で、株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループから提出され、公衆の縦覧に供されている
大量保有報告書の変更報告書において、2019年3月25日現在の同社グループ4社が保有する当社株式は18,749
千株(発行済株式総数に対する割合8.76%)である旨が記載されています。ただし、当社として同社の実質所有
株式数の確認ができていないため、上記大株主に含めていません。

3 2020年5月21日付で、三井住友信託銀行株式会社から提出され、公衆の縦覧に供されている大量保有報告書
の変更報告書において、2020年5月15日現在の同社グループ2社が保有する当社株式は14,731千株(発行済株式
総数に対する割合7.14%)である旨が記載されています。ただし、当社として同社の実質所有株式数の確認が
できていないため、上記大株主に含めていません。

4 2020年7月20日付で、野村證券株式会社から提出され、公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告
書において、2020年7月15日現在の同社グループ1社が保有する当社株式は16,272千株(発行済株式総数に対
する割合7.89%)である旨が記載されています。ただし、当社として同社の実質所有株式数の確認ができてい
ないため、上記大株主に含めていません。

5 2021年9月6日付で、ブラックロック・ジャパン株式会社から提出され、公衆の縦覧に供されている大量保有
報告書の変更報告書において、2021年8月31日現在の同社グループ9社が保有する当社株式は14,051千株(発
行済株式総数に対する割合6.81%)である旨が記載されています。ただし、当社として同社の実質所有株式数
の確認ができていないため、上記大株主に含めていません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 3,815,100	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式 (その他)	普通株式 202,233,400	2,022,334	同上
単元未満株式	普通株式 196,372	—	同上
発行済株式総数	206,244,872	—	—
総株主の議決権	—	2,022,334	—

(注) 1 「完全議決権株式 (その他)」の「株式数」および「議決権の数」の中には、証券保管振替機構名義の株式がそれぞれ200株および2個含まれています。

2 「完全議決権株式 (その他)」の「株式数」および「議決権の数」の中には、役員報酬BIP信託および株式付与ESOP信託として保有する当社株式がそれぞれ606,400株および6,064個含まれています。

② 【自己株式等】

2021年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
(自己保有株式) オムロン株式会社	京都市下京区塩小路通堀川 東入南不動堂町801番地	3,815,100	—	3,815,100	1.84
計	—	3,815,100	—	3,815,100	1.84

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）附則第4条の規定により、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しています。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

区分	注記 番号	第84期 (2021年3月31日)		第85期第2四半期 (2021年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
資産の部					
流動資産					
現金及び現金同等物	(注記 I - C, F)	250,755		273,994	
受取手形及び売掛金	(注記 II - A)	135,161		126,467	
貸倒引当金	(注記 I - F)	△756		△759	
たな卸資産	(注記 I - F)	103,265		115,044	
売却予定資産	(注記 II - C, K, N)	—		2,379	
その他の流動資産	(注記 II - I, J, K)	26,007		28,007	
流動資産合計		514,432	62.7	545,132	64.3
有形固定資産					
土地	(注記 I - B, F, II - C, K)	19,778		19,812	
建物及び構築物		124,404		123,982	
機械その他		153,142		156,342	
建設仮勘定		3,281		4,402	
減価償却累計額		△187,577		△192,684	
有形固定資産合計		113,028	13.8	111,854	13.2
投資その他の資産					
オペレーティング・リース使用権資産	(注記 I - F)	38,153		36,087	
のれん	(注記 I - B, F, G)	39,160		39,794	
関連会社に対する投資及び貸付金	(注記 I - D, F)	13,159		12,536	
投資有価証券	(注記 I - B, F, II - B, K)	33,423		36,970	
施設借用保証金		7,675		7,654	
前払年金費用	(注記 I - B, F, II - D)	6,736		8,606	
繰延税金	(注記 I - F)	24,179		17,799	
その他の資産	(注記 I - B, F, II - C, K)	30,434		31,693	
投資その他の資産合計		192,919	23.5	191,139	22.5
資産合計		820,379	100.0	848,125	100.0

区分	注記 番号	第84期 (2021年3月31日)		第85期第2四半期 (2021年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金・未払金		69,561		71,671	
未払費用		44,441		42,357	
未払税金	(注記I-F)	3,504		3,307	
短期オペレーティング・リース負債	(注記I-F)	11,179		10,854	
売却予定負債	(注記II-N)	—		876	
その他の流動負債	(注記I-B, F, II-A, D, I, J, K, L)	32,685		32,111	
流動負債合計		161,370	19.7	161,176	19.0
繰延税金	(注記I-F)	1,671	0.2	2,023	0.2
退職給付引当金	(注記I-B, F, II-D)	7,598	0.9	6,922	0.8
長期オペレーティング・リース負債	(注記I-F)	27,709	3.4	26,030	3.1
その他の固定負債	(注記II-A, L)	12,673	1.5	11,906	1.4
負債合計		211,021	25.7	208,057	24.5
純資産の部					
株主資本					
資本金		64,100	7.8	64,100	7.5
普通株式					
授権株式数					
第84期		487,000,000株			
第85期第2四半期		487,000,000株			
発行済株式数					
第84期		206,244,872株			
第85期第2四半期		206,244,872株			
資本剰余金		101,403	12.4	99,960	11.8
利益準備金		22,931	2.8	23,709	2.8
その他の剰余金	(注記II-M)	476,185	58.0	498,654	58.8
その他の包括利益(△損失)累計額	(注記I-F, II-H)	△32,945	△4.0	△24,115	△2.8
為替換算調整額		△8,096		△924	
退職年金債務調整額		△24,567		△23,203	
デリバティブ純損益		△282		12	
自己株式	(注記I-C)	△24,816	△3.0	△24,589	△2.9
第84期		4,574,294株			
第85期第2四半期		4,421,542株			
株主資本合計		606,858	74.0	637,719	75.2
非支配持分		2,500	0.3	2,349	0.3
純資産合計		609,358	74.3	640,068	75.5
負債及び純資産合計		820,379	100.0	848,125	100.0

(2) 【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

区分	注記 番号	第84期第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		第85期第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)			
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
売上高	(注記 I - F, II - A)		301,276	100.0		369,351	100.0
売上原価及び費用							
売上原価		164,898			198,755		
販売費及び一般管理費	(注記 I - F)	90,932			102,846		
試験研究開発費		20,723			22,023		
その他費用 (△収益) —純額—	(注記 II - B, C, E)	△1,585	274,968	91.3	△490	323,134	87.5
法人税等、持分法 投資損益控除前四半期純利益			26,308	8.7		46,217	12.5
法人税等	(注記 I - F)		7,380	2.4		12,500	3.4
持分法投資損益 (△利益)	(注記 I - D)		△484	△0.1		862	0.2
四半期純利益			19,412	6.4		32,855	8.9
非支配持分帰属損益			217	0.0		324	0.1
当社株主に帰属する四半期純利益			19,195	6.4		32,531	8.8
1株当たり利益	(注記 II - F)						
基本的							
当社株主に帰属する四半期純利益			95.16円			161.22円	
希薄化後							
当社株主に帰属する四半期純利益			—			—	

【第2四半期連結会計期間】

区分	注記 番号	第84期第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)			第85期第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)		
		金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
売上高	(注記 I - F, II - A)		154,811	100.0		181,158	100.0
売上原価及び費用							
売上原価		84,812			97,922		
販売費及び一般管理費	(注記 I - F)	47,285			52,343		
試験研究開発費		10,454			11,003		
その他費用 (△収益) —純額—	(注記 II - B, C, E)	△769	141,782	91.6	274	161,542	89.2
法人税等、持分法 投資損益控除前四半期純利益			13,029	8.4		19,616	10.8
法人税等	(注記 I - F)		3,845	2.5		6,458	3.6
持分法投資損益 (△利益)	(注記 I - D)		△471	△0.3		637	0.3
四半期純利益			9,655	6.2		12,521	6.9
非支配持分帰属損益			150	0.1		168	0.1
当社株主に帰属する四半期純利益			9,505	6.1		12,353	6.8
1株当たり利益	(注記 II - F)						
基本的 当社株主に帰属する四半期純利益			47.13円			61.19円	
希薄化後 当社株主に帰属する四半期純利益			—			—	

(3) 【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

		第84期第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	第85期第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期純利益		19,412	32,855
その他の包括利益(△損失) 一税効果考慮後	(注記Ⅱ－H)		
為替換算調整額		1,309	7,178
退職年金債務調整額		1,453	1,364
デリバティブ純損益		△191	294
その他の包括利益(△損失)計		2,571	8,836
四半期包括利益		21,983	41,691
非支配持分に帰属する四半期包括利益		294	330
当社株主に帰属する四半期包括利益	(注記Ⅰ－F)	21,689	41,361

【第2四半期連結会計期間】

		第84期第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)	第85期第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期純利益		9,655	12,521
その他の包括利益(△損失) 一税効果考慮後	(注記Ⅱ－H)		
為替換算調整額		2,037	2,708
退職年金債務調整額		751	673
デリバティブ純損益		△3	50
その他の包括利益(△損失)計		2,785	3,431
四半期包括利益		12,440	15,952
非支配持分に帰属する四半期包括利益		225	165
当社株主に帰属する四半期包括利益	(注記Ⅰ－F)	12,215	15,787

(4) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

	第84期第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		第85期第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
区分	金額 (百万円)		金額 (百万円)	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 四半期純利益		19,412		32,855
2 営業活動によるキャッシュ・フローと四半期純利益の調整				
(1) 減価償却費	11,535		11,529	
(2) 固定資産除売却損 (△益) (純額)	△366		289	
(3) 長期性資産の減損	—		278	
(4) 投資有価証券評価益 (純額)	△3,099		△2,775	
(5) 退職給付引当金	△44		△299	
(6) 繰延税金	△934		6,342	
(7) 持分法投資損益 (△利益)	△484		862	
(8) 資産・負債の増減				
① 受取手形及び売掛金の減少	29,012		9,678	
② たな卸資産の増加	△5,000		△11,631	
③ その他の資産の減少 (△増加)	4,011		△5,742	
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加 (△減少)	△6,930		1,582	
⑤ 未払税金の増加 (△減少)	479		△285	
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△2,681		△4,259	
(9) その他 (純額)	822		826	
営業活動によるキャッシュ・フロー		26,321		6,395
		45,733		39,250
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 投資有価証券の売却による収入		1		30
2 投資有価証券の取得		△541		△872
3 資本的支出		△10,823		△11,803
4 施設借入保証金の減少 (△増加) (純額)		△3		21
5 有形固定資産の売却による収入		1,340		412
6 関連会社に対する投資の増加		—		△226
7 その他 (純額)		0		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		△10,026		△12,438
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期債務の減少 (純額)		△1,585		—
2 親会社の支払配当金		△8,481		△8,470
3 非支配株主への支払配当金		△352		△481
4 自己株式の取得		△1,453		△1,413
5 その他 (純額)		△90		2
財務活動によるキャッシュ・フロー		△11,961		△10,362
換算レート変動の影響		△137		8,160
売却予定資産に含まれる現金及び現金同等物		—		△1,371
現金及び現金同等物の増減額		23,609		23,239
期首現金及び現金同等物残高		185,533		250,755
四半期末現金及び現金同等物残高		209,142		273,994
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1 支払利息の支払額		79		34
2 法人税等の支払額		8,515		10,552
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務		848		1,153

四半期連結財務諸表注記事項

I 重要な会計方針の概要

A (四半期) 連結財務諸表の作成基準

(四半期) 連結財務諸表は、欧州において発行した預託証券にかかる要求に基づき、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しています。

当社は、欧州にて1970年2月7日、香港にて1973年10月13日、時価発行による公募増資を実施しました。この時の預託契約に基づき、1967年3月31日に終了した連結会計年度より米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結財務諸表を作成していたことを事由として、1978年3月30日に「連結財務諸表規則取扱要領第86に基づく承認申請書」を大蔵大臣へ提出し、同年3月31日付の蔵証第496号により、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結財務諸表を作成することにつき承認を受けています。そのため、連結財務諸表については1978年3月31日に終了した連結会計年度より継続して、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して開示しています。

なお、当社は米国証券取引委員会への登録は行っていません。

B 我国の連結財務諸表原則および(四半期) 連結財務諸表規則に準拠して作成する場合との主要な相違の内容

1 投資

提出会社の(四半期) 財務諸表では、有価証券の評価について「金融商品に関する会計基準」を適用しています。(四半期) 連結財務諸表では、財務会計基準審議会(FASB) 会計基準書第321号「投資—持分証券」を適用しています。法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計期間は3,453百万円(利益)、第85期第2四半期連結累計期間は2,805百万円(利益)、第84期第2四半期連結会計期間は1,383百万円(利益)、第85期第2四半期連結会計期間は1,385百万円(利益)です。

2 退職給付引当金

提出会社の(四半期) 財務諸表では、「退職給付に係る会計基準」を適用しています。(四半期) 連結財務諸表ではFASB会計基準書第715号「報酬—退職給付」の規定に従って計上しています。法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計期間584百万円(損失)、第85期第2四半期連結累計期間361百万円(損失)、第84期第2四半期連結会計期間177百万円(損失)、第85期第2四半期連結会計期間158百万円(損失)です。

3 有給休暇の処理

(四半期) 連結財務諸表では、FASB会計基準書第710号-10-25「報酬—有給休暇」に基づいて従業員の未使用有給休暇に対応する人件費負担相当額を未払計上しています。法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計(会計) 期間および第85期第2四半期連結累計(会計) 期間においてありません。

4 のれんおよびその他の無形資産

(四半期) 連結財務諸表では、FASB会計基準書第350号「無形資産—のれん及びその他」により、のれんおよび耐用年数の特定できない無形資産については償却に替え少なくとも年1回の減損判定を実施しています。我国の連結財務諸表原則および(四半期) 連結財務諸表規則に準拠してのれんの償却期間を5年とした場合と比較して、法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計期間3,357百万円(利益)、第85期第2四半期連結累計期間1,201百万円(利益)、第84期第2四半期連結会計期間1,663百万円(利益)、第85期第2四半期連結会計期間601百万円(利益)です。

5 長期性資産

提出会社の(四半期) 財務諸表では、土地は「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号) および「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」(平成13年6月29日公布法律第94号) を適用しています。また、固定資産の減損については、「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日)) および「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日企業会計基準適用指針第6号) を適用しています。(四半期) 連結財務諸表ではFASB会計基準書第360号「有形固定資産」に基づいて、長期性資産および特定の識別できる無形資産について帳簿価額を回収できない恐れのある事象または状況の変化が起きた場合には、減損についての検討を行い、減損が生じていると考えられる場合には、帳簿価額が公正価値を上回る額を減損額として認識しています。法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計期間1百万円(利益)、第85期第2四半期連結累計期間1百万円(利益)、第84期第2四半期連結会計期間0百万円(損失)、第85期第2四半期連結会計期間においてありません。

6 株式報酬

提出会社の（四半期）財務諸表では、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日、平成27年3月26日改正）を適用しています。（四半期）連結財務諸表では、FASB会計基準書第718号「報酬－株式報酬」を適用しています。法人税等、持分法投資損益控除前四半期純損益影響額は、第84期第2四半期連結累計期間22百万円（損失）、第85期第2四半期連結累計期間5百万円（損失）、第84期第2四半期連結会計期間21百万円（損失）、第85期第2四半期連結会計期間76百万円（損失）です。

7 未認識税務ベネフィット

（四半期）連結財務諸表では、FASB会計基準書第740号「法人税」に基づき、税務調査を受けることを前提に50%超の可能性をもって認められない税務ベネフィットの影響を認識しています。また、未認識の税務ベネフィットに関連する利息および課徴金については、（四半期）連結損益計算書の法人税等に含めています。法人税等影響額は、第84期第2四半期連結累計期間62百万円（損失）、第85期第2四半期連結累計期間462百万円（利益）、第84期第2四半期連結会計期間43百万円（損失）、第85期第2四半期連結会計期間24百万円（損失）です。

C 連結の範囲

（四半期）連結財務諸表には、全ての子会社が含まれています。

子会社：第84期第2四半期末	オムロンヘルスケア(株)、OMRON EUROPE B.V. ほか	計129社
第85期第2四半期末	オムロンヘルスケア(株)、OMRON EUROPE B.V. ほか	計122社
第84期末	オムロンヘルスケア(株)、OMRON EUROPE B.V. ほか	計126社

なお、当社および子会社は役員報酬BIP信託および株式付与ESOP信託を活用した株式報酬制度を導入しています。信託を通じて当社株式を株式市場から購入し、役員および業績目標達成度等に応じて取締役および執行役員に当社株式および当社株式の換価処分金相当額の金銭を交付および給付します。

当社および子会社は信託の制度設計を通じて信託に対して最も重要な影響を与える活動を指示する権限を有しています。また、必要に応じて信託に追加で金銭を信託し、本信託により当社株式を追加取得する可能性があることから潜在的に義務を有しています。従って、当社および子会社は当事業体の主たる受益者であると判断し、当事業体を変動持分事業体として連結範囲に含めていますが、連結子会社数に含めてはいません。

第84期末および第85期第2四半期末の（四半期）連結貸借対照表において、当事業体が保有する現金及び現金同等物を221百万円および43百万円、自己株式を4,161百万円および3,921百万円、それぞれ計上しています。

我国の（四半期）連結財務諸表規則によった場合と比較して重要な差はありません。

D 持分法の適用

全ての関連会社に対する投資額は、持分法によって計上しています。

持分法適用関連会社：第84期第2四半期末	日立オムロンターミナルソリューションズ(株) ほか	計18社
第85期第2四半期末	AliveCor, Inc. ほか	計7社
第84期末	AliveCor, Inc. ほか	計6社

我国の（四半期）連結財務諸表規則によった場合と比較して重要な差はありません。

E 子会社の事業年度

事業年度の末日が連結決算日と異なる子会社は第85期第2四半期末23社（第84期第2四半期末28社、第84期末27社）であり、これらのうち、22社（第84期第2四半期末27社、第84期末26社）については連結決算日の財務諸表を用い、それ以外の子会社については子会社の決算日の財務諸表を用いて四半期連結財務諸表を作成しています。各期においてこの決算日の相違により生じた重要な取引の差異はありません。

F 会計処理基準

1 会計上の見積り

米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠した（四半期）連結財務諸表作成に当たり、（四半期）期末日現在の資産・負債の金額、偶発的な資産・負債の開示および当該（四半期）期間の収益・費用の金額に影響を与える様々な見積りや仮定を用いており、実際の結果は、これらの見積りと異なる場合があります。

長期性資産の減損、のれんおよび非償却性の無形資産の減損、関連会社に対する投資、および繰延税金資産の回収可能性等については、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮して見積りおよび判断を行っています。当社グループを取り巻く事業環境は好調が継続する一方で、新型コロナウイルス感染症は第85期第2四半期連結会計期間末時点においても収束の見込みは完全には立っていません。見積りにあたっては、新型コロナウイルス感染症の影響は第85期第3四半期以降も一部継続するものと仮定しています。これらの当第2四半期連結会計期間末残高は、（四半期）連結財務諸表および関連注記をご参照ください。

2 現金及び現金同等物

現金同等物は、取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い投資からなっており、定期預金、コマーシャル・ペーパー、現先短期貸付金および追加型公社債投資信託の受益証券等を含んでいます。

3 貸倒引当金

貸倒引当金は主として当社および子会社の過去の貸倒損失実績および債権残高に対する潜在的損失の評価に基づいて、妥当と判断される額を計上しています。

4 投資

当社および子会社の保有する市場性のある持分証券は、未実現損益を反映させた公正価値で評価し、未実現損益は「投資有価証券評価益」または「投資有価証券評価損」に表示しています。当社および子会社の保有する容易に算定可能な公正価値がない市場性のない持分証券は、減損による評価下げ後の帳簿価額に同一発行体の同一または類似する投資に関する秩序ある取引における観察可能な価格の変動を加減算する方法、その他の合理的な方法により評価し、未実現損益は「投資有価証券評価益」または「投資有価証券評価損」に表示しています。売却原価の算定は、移動平均法によっています。

5 たな卸資産

たな卸資産は国内では主として先入先出法による低価法、海外では主として移動平均法による低価法で計上しています。

6 有形固定資産

有形固定資産は取得原価で計上しています。減価償却費はその資産の見積耐用年数をもとに、主として定額法で算出しています。建物及び構築物の見積耐用年数は概ね3年から50年、機械その他の見積耐用年数は概ね2年から15年です。減価償却費の金額は、第84期第2四半期連結累計期間8,502百万円、第85期第2四半期連結累計期間8,206百万円、第84期第2四半期連結会計期間4,013百万円、第85期第2四半期連結会計期間4,089百万円です。

7 のれんおよびその他の無形資産

FASB会計基準書第350号「無形資産—のれん及びその他」を適用しています。当基準書は、のれんおよび認識された無形資産のうち耐用年数の特定できないものの会計処理について、償却は行わず、年1回およびその帳簿価額が公正価値を上回るような事象の発生または状況の変化が生じた場合に減損判定を行うことを要求しています。のれんの減損判定は報告単位で行われます。報告単位とは、オペレーティング・セグメントあるいはその一段階下のレベルを指し、減損判定においては報告単位の公正価値とのれんを含む帳簿価額を比較して行われます。公正価値は経営者により承認された事業計画を基礎とした将来キャッシュ・フローの見積額を、加重平均資本コストをもとに算定した割引率で現在価値に割り引いて算定しています。事業計画は、マクロ経済状況、市場成長率、利益率、設備計画等の仮定を用いて策定し、事業計画予測期間以後のキャッシュ・フローは、報告単位が属する市場の長期平均成長率の範囲内で見積もった成長率をもとに算定しています。公正価値の算出に用いた主要な仮定の前提が当第2四半期末の状況から大きく乖離し、報告単位の帳簿価額がその公正価値を超過する場合には、のれんの金額に重要な影響を与える可能性があります。報告単位の公正価値がその帳簿価額を上回る場合、その報告単位ののれんについて減損損失は認識されません。報告単位の帳簿価額がその公正価値を上回る場合には、当該報告単位に割り当てられたのれん総額を上限として、その超過分をのれんの減損損失として測定します。また、認識された無形資産のうち耐用年数の特定できるものについては、それぞれの見積耐用年数で償却しています。

8 長期性資産

長期性資産、すなわち有形固定資産、使用権資産および償却対象無形資産について、当該資産の帳簿価額を回収できない恐れのある事象または状況の変化が起きた場合には、減損についての検討を行っています。長期性資産の減損判定は、資産グループで行われます。資産グループとはその他のグループの資産と負債のキャッシュ・フローから相当程度自立的である、識別可能なキャッシュ・フローを有する最小単位です。保有して使用する資産の回収可能性は、当該資産の帳簿価額を当該資産から生み出されると期待される現在価値への割引前のキャッシュ・フロー純額と比較することにより判断しています。減損が生じていると考えられる場合には、帳簿価額が公正価値を上回る額を減損額として認識することになります。公正価値の見積りにおいて、事業計画に基づく見積り将来キャッシュ・フローの現在価値、または比較可能な市場価格により算定しています。見積り将来キャッシュ・フローの現在価値は、資産グループの主たる対象資産の耐用年数を基に算定を行います。売却以外の方法により処分する資産については、処分するまで保有かつ使用するとみなされます。売却により処分する資産については、帳簿価額または売却費用控除後の公正価額のいずれか低い価額で評価しています。

9 借手としてのリース

当社および子会社は、建物、倉庫、従業員社宅および車両等に係るオペレーティング・リースおよびファイナンス・リースを有しており、リース契約の開始時に使用権資産、リース負債を両建てで認識しています。

当社および子会社は、契約開始時に契約にリースが含まれるか決定しています。当社および子会社は、識別された資産が存在し、当該資産の使用を支配する権利を有している場合に、当該契約にリースが含まれると決定しています。一部のリース契約では、リース期間の延長又は解約オプションが含まれており、当社および子会社は、これらのオプション行使が合理的に確実である場合、オプションの対象期間を考慮し、リース期間を決定しています。当社および子会社のリース契約には、重要な残価保証または重要な財務制限条項はありません。当社および子会社のリースの大部分は、リースの計算利率が明示されておらず、当社および子会社は、リース料総額の現在価値を算定する際に、リース開始時に入手可能な情報を基にした追加借入利率を使用しています。当社および子会社のリース契約の一部には、リース要素および非リース要素を含むものがあり、それぞれを区分して会計処理しています。当社および子会社はリース要素と非リース要素の見積独立価格の比率に基づいて、契約の対価を按分しています。当社および子会社は、リース期間が12ヶ月以内の短期リースについて、使用権資産、リース負債を認識しないことを選択しています。オペレーティング・リースに係る費用は、そのリース期間にわたり定額法で計上されています。

なお、当社および子会社は、第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間において、重要なファイナンス・リース契約は行っていません。

10 退職給付引当金

退職給付引当金は、FASB会計基準書第715号「報酬－退職給付」に準拠し、従業員の退職給付に備えるため、当期末における予測給付債務および年金資産の公正価値に基づき計上および開示しています。なお、四半期連結累計期間は、連結会計年度末における予測給付債務および年金資産の見込額等に基づき四半期連結累計期間において発生していると認められる額を計上しています。また、退職給付引当金には当社および子会社の取締役および監査役に対する退職給付に備える引当額を含んでいます。

11 収益の認識

顧客との契約から生じる収益は、次の5ステップアプローチに基づき、製品またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、または移転するにつれて認識しています。

ステップ1： 顧客との契約を識別します。

ステップ2： 契約における履行義務を識別します。

ステップ3： 取引価格を算定します。

ステップ4： 取引価格を契約における別個の履行義務へ配分します。

ステップ5： 履行義務の充足時に（または充足するにつれて）収益を認識します。

売上高は、顧客との契約により約束された対価で測定され、値引きや販売数量等に応じたリベート等を控除しています。変動対価は、過去、現在および将来の予測を含む利用可能なすべての情報を用いて合理的に見積もっています。

また、契約開始時に、製品またはサービスを顧客に移転する時点から、顧客が当該製品またはサービスの対価を支払う時点の間の期間が1年以内と見込まれる場合は、FASB会計基準書第606号「顧客との契約から生じる収益」に基づく実務的な簡便法を適用し、対価に係る金融要素の調整をしていません。

12 広告宣伝費

広告宣伝費は、発生時に費用認識しており、「販売費及び一般管理費」に含めて表示しています。広告宣伝費の金額は、第84期第2四半期連結累計期間2,985百万円、第85期第2四半期連結累計期間4,367百万円、第84期第2四半期連結会計期間1,749百万円、第85期第2四半期連結会計期間2,322百万円です。

13 発送費および取扱手数料

発送費および取扱手数料は、「販売費及び一般管理費」に含めて表示しています。発送費および取扱手数料の金額は、第84期第2四半期連結累計期間4,859百万円、第85期第2四半期連結累計期間5,918百万円、第84期第2四半期連結会計期間2,489百万円、第85期第2四半期連結会計期間2,947百万円です。

14 法人税等

四半期連結累計期間の税金費用は、法人税等、持分法投資損益控除前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しています。当該見積実効税率は、四半期連結累計期間を含む連結会計年度の見積税金費用と見積法人税等、持分法投資損益控除前当期純利益に基づき算出しています。なお、異常要因または発生頻度の低い事象に係る損益等は当該見積実効税率に反映させていません。これらの事象に係る損益に関する税金費用は、見積実効税率にもとづく四半期連結累計期間の税金費用とは別に、その発生する四半期連結会計期間に計上しています。

繰延税金は税務上と会計上との間の資産および負債の一時的差異、ならびに繰越欠損金および繰越税額控除に関連する将来の見積税効果を反映しています。繰延税金の帳簿価額は、入手可能な証拠にもとづいて50%超の可能性で回収可能性がないと考えられる場合、評価性引当金の計上により減額することが要求されており、繰延税金資産の回収可能性に関連するあらゆる肯定的および否定的証拠を適切に検討することにより、繰延税金資産にかかる評価性引当金計上の要否を定期的に評価しています。この評価に関する経営者の判断においては、それぞれの税務管轄ごとの当期および累積損失の性質、頻度および重要性、将来の収益性予測、税務上の簿価を超える資産評価額、繰越欠損金の法定繰越可能期間、過去における繰越欠損金の法定繰越可能期間内の使用実績、繰越欠損金および繰越税額控除の将来における使用可能性を考慮します。当社および連結子会社においては、過去の課税所得水準および繰延税金資産が控除可能な期間における将来課税所得の予測に基づき、現在計上している繰延税金資産が回収される可能性は高いものと考えていますが、当社および連結子会社を取りまく市場の動向や為替変動など、課税所得の予測に影響を与える要因が変化し、課税所得の予測の不確実性が增大した場合には繰延税金資産の回収可能性の見積りに影響を与える場合があります。税率の変更に伴う繰延税金資産および負債への影響は、その税率変更に関する法律の制定日の属する連結会計年度において損益認識しています。

FASB会計基準書第740号「法人税等の不確実性に関する会計処理」を適用しています。税務ポジションに関連する税務ベネフィットは、決算日において入手可能な情報に基づき、50%超の可能性で実現が期待される金額を計上しています。

日本の税法において認められる連結納税制度を適用しています。当社および一部の国内子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」（令和2年法律第8号）において創設されたグループ通算制度への移行およびグループ通算制度への移行に合わせて単体納税制度の見直しが行われます。なお、当該見直しによる繰延税金資産および繰延税金負債への影響は軽微です。

15 製品保証

製品保証費の見積りによる負債は、収益認識がなされた時点で「その他の流動負債」として計上しています。この負債は、過去の実績、頻度、製品保証の平均費用に基づいています。

16 デリバティブ

FASB会計基準書第815号「デリバティブ及びヘッジ」を適用しています。当基準書は、デリバティブ商品およびヘッジに関する会計処理および開示の基準を規定しており、すべてのデリバティブ商品を公正価値で連結貸借対照表上、資産または負債として認識することを要求しています。

為替予約取引および商品スワップ取引について、デリバティブ契約締結時点において、当社および子会社では予定取引に対するヘッジあるいは認識された資産または負債に関する受取または支払のキャッシュ・フローに対するヘッジ（キャッシュ・フロー・ヘッジ）に指定しています。当社および子会社では、リスクマネジメントの目的およびさまざまなヘッジ取引に対する戦略と同様に、ヘッジ手段とヘッジ対象の関係も正式に文書化しています。この手順は、キャッシュ・フロー・ヘッジとして指定されたすべてのデリバティブ商品を連結貸借対照表上の特定の資産および負債または特定の確定契約あるいは予定取引に関連付けることを含んでいます。当社および子会社の方針によると、すべての為替予約取引および商品スワップ取引は、ヘッジ対象のキャッシュ・フローの変動を相殺することに対し、高度に有効でなくてはなりません。

ヘッジ対象が高度に有効であり、かつ、キャッシュ・フロー・ヘッジとして指定および認定されたデリバティブ商品の公正価値の変動は、指定されたヘッジ対象のキャッシュ・フローの変動が損益に影響を与えるまで、「デリバティブ純損益」に計上されます。

17 海外子会社の（四半期）財務諸表項目の本邦通貨への換算

海外子会社の（四半期）財務諸表は、FASB会計基準書第830号「外貨に関する事項」に基づいて資産・負債項目は（四半期）決算日の為替相場、損益項目は期中平均為替相場によって換算しています。なお、換算によって生じた換算差額は「為替換算調整額」に計上しています。

18 現金配当額

現金配当額は、翌事業年度の当初において開催される定時株主総会まで未承認であっても、それぞれの事業年度の利益処分として提示される額に従って連結財務諸表に計上しています。

19 包括利益

FASB会計基準書第220号「包括利益」を適用しています。包括利益は当社株主に帰属する四半期純損益および、為替換算調整額の変動、退職年金債務調整額の変動ならびに、デリバティブ純損益の変動からなり、四半期連結包括利益計算書に記載しています。

20 消費税等

消費税等については、税抜方式による会計処理を行っています。

21 株式報酬

株式に基づく報酬の会計処理について、FASB会計基準書第718号「報酬－株式報酬」を適用しています。当基準書に従い、株式に基づく報酬費用は付与日の公正価値法に基づいて測定しています。その費用は、権利確定期間にわたって認識しています。

22 関連会社に対する投資

関連会社の取得日の資産、負債および偶発負債の正味の公正価値に対する持分を取得対価を超える額は持分法によるのれんとして計上し投資の帳簿価額に含めています。第84期末および第85期第2四半期末の（四半期）連結貸借対照表に計上されている関連会社に対する投資及び貸付金は13,159百万円および12,536百万円です。このうち、当該持分法によるのれんはそれぞれ9,164百万円および8,891百万円であり、この全額がVG2020期間に実施した、ヘルスケア事業の成長戦略投資にかかる、米国を中心に心疾患の診断と治療の支援サービスおよび商品を提供する AliveCor, Inc. に対するものです。当社は、関連会社に対する投資について、投資先の超過収益力に基づく公正価値評価を行い、その価値の下落が一時的とは認められない場合には、持分の簿価が当該関連会社の公正価値の当社持分を超過した分について持分法損失を認識します。なお、関連会社に対する投資の公正価値は、経営者により承認された事業計画を基礎とした将来キャッシュ・フローの見積額を、加重平均資本コストをもとに算定した割引率で現在価値に割り引いて算定しています。事業計画は、マクロ経済状況、市場成長率、利益率、設備計画等の仮定を用いて策定し、事業計画予測期間以後のキャッシュ・フローは、被投資会社の属する市場の長期平均成長率の範囲内で見積もった成長率をもとに算定しています。当四半期末の四半期連結貸借対照表に計上した金額の算出に用いた主要な仮定の前提が当四半期末の状況から大きく乖離し、関連会社に対する投資の帳簿価額がその公正価値を超過する場合には、関連会社に対する投資の金額に重要な影響を与える可能性があります。

G 新会計基準

新たに適用した会計基準

当連結会計年度よりFASB会計基準更新第2017-04「のれん減損テストの簡便化」を早期適用しています。当会計基準更新は、従来ののれん減損テストの際に求められる2段階テストのステップ2を廃止し、報告単位の帳簿価額がその公正価値を上回る場合に、当該報告単位に割り当てられたのれん総額を上限として、その上回る額を減損額として認識することを要求しています。当会計基準更新の適用による当社および子会社への影響については、今後ののれんの減損テストの結果によります。

II 主な科目の内訳および内容の説明

A 収益

1 売上高の内訳

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間の売上高の内訳については以下のとおりです。

第84期第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）（単位：百万円）

セグメント	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去 調整他	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	164,914	38,830	37,411	57,497	298,652	2,624	301,276
セグメント間の内部売上高	2,330	20,872	3,765	186	27,153	△27,153	—
計	167,244	59,702	41,176	57,683	325,805	△24,529	301,276
主たる地域市場（外部顧客）							
日本	59,990	9,437	37,262	13,440	120,129	2,271	122,400
米州	13,508	5,689	—	11,495	30,692	—	30,692
欧州	28,901	5,706	—	10,482	45,089	—	45,089
中華圏	43,352	13,248	124	15,929	72,653	341	72,994
東南アジア他	19,109	4,693	—	5,945	29,747	—	29,747
直接輸出	54	57	25	206	342	12	354
計	164,914	38,830	37,411	57,497	298,652	2,624	301,276

第85期第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）（単位：百万円）

セグメント	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去 調整他	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	213,411	51,614	34,999	67,682	367,706	1,645	369,351
セグメント間の内部売上高	3,049	25,645	4,664	62	33,420	△33,420	—
計	216,460	77,259	39,663	67,744	401,126	△31,775	369,351
主たる地域市場（外部顧客）							
日本	71,759	10,390	34,927	14,358	131,434	1,645	133,079
米州	17,392	8,058	—	12,396	37,846	—	37,846
欧州	40,502	7,723	—	10,978	59,203	—	59,203
中華圏	60,708	18,161	60	22,065	100,994	—	100,994
東南アジア他	23,035	7,205	—	7,644	37,884	—	37,884
直接輸出	15	77	12	241	345	0	345
計	213,411	51,614	34,999	67,682	367,706	1,645	369,351

（注）日本以外の区分に属する主な国または地域など

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……シンガポール・韓国・インド・豪州
- (5) 直接輸出……………直送輸出取引

第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間の売上高の内訳については以下のとおりです。

第84期第2四半期連結会計期間（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）（単位：百万円）

セグメント	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	82,864	20,869	19,309	30,923	153,965	846	154,811
セグメント間の内部売上高	1,085	10,054	1,983	62	13,184	△13,184	—
計	83,949	30,923	21,292	30,985	167,149	△12,338	154,811
主たる地域市場（外部顧客）							
日本	30,120	4,633	19,202	7,737	61,692	829	62,521
米州	6,866	3,460	—	5,996	16,322	—	16,322
欧州	15,606	3,463	—	5,730	24,799	—	24,799
中華圏	20,183	6,843	96	7,654	34,776	5	34,781
東南アジア他	10,048	2,440	—	3,690	16,178	—	16,178
直接輸出	41	30	11	116	198	12	210
計	82,864	20,869	19,309	30,923	153,965	846	154,811

第85期第2四半期連結会計期間（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）（単位：百万円）

セグメント	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	102,470	25,876	19,091	32,896	180,333	825	181,158
セグメント間の内部売上高	1,449	12,728	2,562	28	16,767	△16,767	—
計	103,919	38,604	21,653	32,924	197,100	△15,942	181,158
主たる地域市場（外部顧客）							
日本	36,162	5,148	19,052	7,633	67,995	825	68,820
米州	8,591	3,945	—	6,119	18,655	—	18,655
欧州	18,907	4,023	—	5,454	28,384	—	28,384
中華圏	27,932	9,033	34	10,284	47,283	—	47,283
東南アジア他	10,873	3,690	—	3,292	17,855	—	17,855
直接輸出	5	37	5	114	161	—	161
計	102,470	25,876	19,091	32,896	180,333	825	181,158

（注）日本以外の区分に属する主な国または地域など

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……シンガポール・韓国・インド・豪州
- (5) 直接輸出……………直送輸出取引

SSB以外のビジネスについては、概ね同一国内における販売は、契約上別段の定めのない限り、顧客に製品が到着した時点、輸出版売は、インコタームズ等に定められた貿易条件に基づきリスク負担が顧客に移転する時点で履行義務が充足されると判断し、当該履行義務の充足時点で収益を認識しています。

なお、一部の取引については、当社製品の販売促進を目的として、関連する製品の販売数量等に基づき顧客にリベートを支払うことがあります。これらリベートは対価から控除するため、対価の額に変動性があります。顧客に支払うリベートの額は合理的に見積り可能なことから、重大な戻し入れが生じることはなく、変動対価の見積りが制限されることはないと判断しています。取引の対価は、履行義務充足後、概ね3ヶ月以内に受領しており、当社グループの販売する製品には、顧客が返品権を有するものは含まれていません。

SSBのビジネスは、概ね顧客の検収を得ることができた時点で、当該履行義務が充足したと考える販売があります。取引の対価は、履行義務充足後、概ね3ヶ月以内に受領しています。

なお、一部の取引については、長期にわたり保守サービスを提供することにより、履行義務の充足に応じて一定期間にわたり収益を認識している販売があります。取引の対価は、履行義務充足後、概ね3ヶ月以内に受領しており、契約によっては、顧客から契約期間全部または一部の前受金を受領することがあります。その場合は、契約負債としてその他の流動負債もしくはその他の固定負債に計上しています。

2 契約残高

第84期第2四半期連結累計期間における期首および期末における契約残高は、以下のとおりです。

	受取手形及び売掛金 (百万円)	契約負債		
		その他の流動負債 (百万円)	その他の固定負債 (百万円)	合計 (百万円)
第84期期首残高	134,786	2,248	8,903	11,151
第84期第2四半期末残高	106,231	3,944	9,045	12,989

第84期第2四半期連結累計期間において、期首の契約負債から認識した収益は、1,065百万円です。このうち、第84期第2四半期連結会計期間において認識した収益は、519百万円です。

第85期第2四半期連結累計期間における期首および期末における契約残高は、以下のとおりです。

	受取手形及び売掛金 (百万円)	契約負債		
		その他の流動負債 (百万円)	その他の固定負債 (百万円)	合計 (百万円)
第85期期首残高	135,161	3,019	8,930	11,949
第85期第2四半期末残高	126,467	3,121	8,723	11,844

第85期第2四半期連結累計期間において、期首の契約負債から認識した収益は、1,450百万円です。このうち、第85期第2四半期連結会計期間において認識した収益は、882百万円です。

3 未履行の履行義務に配分した取引価格

第85期第2四半期末における未履行あるいは一部未履行の履行義務は、主として1年から15年で収益認識することを予定しています。また、予想される当初の契約期間が1年未満である契約については、未充足の履行義務に関する注記を省略しています。

B 投資

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間における、四半期連結貸借対照表の投資有価証券に含めている持分証券に係る実現損益および未実現損益は以下のとおりです。

	第84期第2四半期 連結累計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結累計期間 (百万円)
持分証券の損 (△益) 合計	△3,099	△2,775
持分証券の売却による当期の実現損 (△益)	△0	△30
持分証券の未実現損 (△益)	△3,099	△2,745

第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間における、四半期連結貸借対照表の投資有価証券に含めている持分証券に係る実現損益および未実現損益は以下のとおりです。

	第84期第2四半期 連結会計期間（百万円）	第85期第2四半期 連結会計期間（百万円）
持分証券の損（△益）合計	△1,157	△1,367
持分証券の売却による当期の実現損（△益）	△0	-
持分証券の未実現損（△益）	△1,157	△1,367

第84期第2四半期連結累計期間において、当社および子会社は減損を計上しておらず、同一発行体の同一または類似する投資に関する秩序ある取引における観察可能な価格の変動として、利益を143百万円計上しています。このうち、第84期第2四半期連結会計期間において認識した金額はありません。

第85期第2四半期連結累計期間において当社および子会社は減損またはその他の調整を計上していません。

また、第84期末および第85期第2四半期末におけるこれらの投資の帳簿価額は、それぞれ2,932百万円および3,203百万円です。

C 長期性資産の減損

第84期第2四半期連結累計期間における重要な該当事項はありません。

第85期第2四半期連結累計期間において、消去調整他における一部の半導体関連製品製造設備等の収益性低下により、278百万円の長期性資産にかかる減損損失を計上しました。このうち、第85期第2四半期連結会計期間における計上額は231百万円です。当該減損損失は四半期連結損益計算書上、「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。なお、グルーピングした資産の公正価値は、将来キャッシュ・フローの割引現在価値を使用して見積もっています。

D 退職給付費用

当社および子会社は、大部分の国内従業員を対象として退職一時金および退職年金制度を採用しています。当該制度を採用している退職給付制度に係る期間退職給付費用は、次の項目により構成されています。

	第84期第2四半期連結累計期間 （百万円）	第85期第2四半期連結累計期間 （百万円）
予測給付債務に係る利息費用	607	623
年金資産の期待収益	△1,812	△1,743
償却費用	1,887	1,841
清算による影響額	949	662
合計	1,631	1,383

	第84期第2四半期連結会計期間 （百万円）	第85期第2四半期連結会計期間 （百万円）
予測給付債務に係る利息費用	304	312
年金資産の期待収益	△906	△872
償却費用	943	920
清算による影響額	360	308
合計	701	668

(注) 当社および一部の国内子会社は、第83期第1四半期に、現行の確定給付年金制度および退職一時金制度について、2019年7月1日以降の積立分（「将来分」）を確定拠出年金制度へ移行することを決定しました。また、2019年6月30日以前分（「過去分」）について、法令で要求される年数にわたり一部を確定拠出年金制度へ移管するとともに制度改定を行っています。

当該確定拠出年金制度への移管に伴う支出額と、移管に対応して減少する退職給付債務の差額を「清算による影響額」として認識するとともに、移行以前の確定給付年金制度および退職一時金制度の制度改定に伴う退職給付債務の変動は退職年金債務調整額に計上しています。

E その他費用（△収益）—純額—

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間におけるその他費用（△収益）—純額—の内訳は以下のとおりです。

	第84期第2四半期連結累計期間 (百万円)	第85期第2四半期連結累計期間 (百万円)
固定資産除売却損（△益）（純額）	△366	289
長期性資産の減損	—	278
投資有価証券評価益（純額）	△3,099	△2,775
受取利息（純額）	△370	△380
為替差損（純額）	616	657
海外投資の清算による為替差損	—	1,294
受取配当	△317	△373
退職給付費用	1,631	1,383
補助金	△544	△710
支払和解金	647	—
その他（純額）	217	△153
合計	△1,585	△490

第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間におけるその他費用（△収益）—純額—の内訳は以下のとおりです。

	第84期第2四半期連結会計期間 (百万円)	第85期第2四半期連結会計期間 (百万円)
固定資産除売却損（△益）（純額）	△351	268
長期性資産の減損	—	231
投資有価証券評価益（純額）	△1,157	△1,367
受取利息（純額）	△181	△254
為替差損（△益）（純額）	423	198
海外投資の清算による為替差損	—	1,294
受取配当	△9	—
退職給付費用	700	668
補助金	△544	△710
その他（純額）	350	△54
合計	△769	274

F 1株当たり情報

当社は1株当たり利益の算出にあたり、FASB会計基準書第260号「1株当たり利益」を適用しています。「1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」算出における分子、分母はそれぞれ以下のとおりです。

なお、第84期第2四半期連結累計（会計）期間および第85期第2四半期連結累計（会計）期間においては、潜在株式が存在しないため希薄化効果はありません。

分子

	第84期第2四半期 連結累計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結累計期間 (百万円)
当社株主に帰属する四半期純利益	19,195	32,531
希薄化後当社株主に帰属する四半期純利益	—	—

	第84期第2四半期 連結会計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結会計期間 (百万円)
当社株主に帰属する四半期純利益	9,505	12,353
希薄化後当社株主に帰属する四半期純利益	—	—

分母

	第84期第2四半期 連結累計期間 (株式数)	第85期第2四半期 連結累計期間 (株式数)
加重平均による期中平均発行済普通株式数	201,710,881	201,780,168
希薄化後発行済普通株式数	—	—

	第84期第2四半期 連結会計期間 (株式数)	第85期第2四半期 連結会計期間 (株式数)
加重平均による期中平均発行済普通株式数	201,672,969	201,862,494
希薄化後発行済普通株式数	—	—

(注) 役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託として保有する当社株式は、1株当たり情報の計算上、期中平均株式数の算定において控除する自己株式に含めています。(第84期第2四半期連結累計期間760,857株、第84期第2四半期連結会計期間760,568株、第85期第2四半期連結累計期間650,406株、第85期第2四半期連結会計期間567,784株)

G 純資産

第84期第2四半期連結累計期間における（四半期）連結貸借対照表の株主資本、非支配持分および純資産の帳簿価額の変動は以下のとおりです。

	株主資本 (百万円)	非支配持分 (百万円)	純資産合計 (百万円)
第83期末残高	530,415	2,174	532,589
当社株主への配当金	△8,470	—	△8,470
非支配株主への配当金	—	△352	△352
非支配株主との資本取引及びその他	△1	—	△1
自己株式の取得及びその他	△1,450	—	△1,450
株式に基づく報酬	467	—	467
四半期純利益	19,195	217	19,412
その他の包括利益	2,494	77	2,571
第84期第2四半期末残高	542,650	2,116	544,766

第85期第2四半期連結累計期間における（四半期）連結貸借対照表の株主資本、非支配持分および純資産の帳簿価額の変動は以下のとおりです。

	株主資本 (百万円)	非支配持分 (百万円)	純資産合計 (百万円)
第84期末残高	606,858	2,500	609,358
当社株主への配当金	△9,284	—	△9,284
非支配株主への配当金	—	△481	△481
自己株式の取得及びその他	△1,412	—	△1,412
株式に基づく報酬	196	—	196
四半期純利益	32,531	324	32,855
その他の包括利益	8,830	6	8,836
第85期第2四半期末残高	637,719	2,349	640,068

H その他の包括利益（△損失）累計額

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間における非支配持分を含むその他の包括利益（△損失）の項目別の税効果の影響額および組替修正額は、以下のとおりです。

	第84期第2四半期(百万円)			第85期第2四半期(百万円)		
	税効果 考慮前	税効果	税効果 考慮後	税効果 考慮前	税効果	税効果 考慮後
為替換算調整額						
期首	△31,398	△10	△31,408	△8,030	△66	△8,096
当期発生為替換算調整額	1,300	9	1,309	5,843	41	5,884
実現額の当期損益への組替修正額	—	—	—	1,294	—	1,294
当期純変動額	1,300	9	1,309	7,137	41	7,178
非支配持分に帰属するその他の包括損失（△利益）	△77	—	△77	△6	—	△6
期末	△30,175	△1	△30,176	△899	△25	△924
退職年金債務調整額						
期首	△87,235	34,985	△52,250	△47,613	23,046	△24,567
当期発生退職年金債務調整額	△176	44	△132	△13	4	△9
実現額の当期損益への組替修正額	2,281	△696	1,585	1,977	△604	1,373
当期純変動額	2,105	△652	1,453	1,964	△600	1,364
期末	△85,130	34,333	△50,797	△45,649	22,446	△23,203
デリバティブ純損益						
期首	91	△39	52	△389	107	△282
未実現利益（△損失）当期発生額	△294	90	△204	△68	21	△47
実現額の当期損益への組替修正額	19	△6	13	491	△150	341
当期純変動額	△275	84	△191	423	△129	294
期末	△184	45	△139	34	△22	12
合計（その他の包括利益（△損失）累計額）						
期首	△118,542	34,936	△83,606	△56,032	23,087	△32,945
未実現利益（△損失）当期発生額	830	143	973	5,762	66	5,828
実現額の当期損益への組替修正額	2,300	△702	1,598	3,762	△754	3,008
当期純変動額	3,130	△559	2,571	9,524	△688	8,836
非支配持分に帰属するその他の包括損失（△利益）	△77	—	△77	△6	—	△6
期末	△115,489	34,377	△81,112	△46,514	22,399	△24,115

なお、為替換算調整額の実現額の当期損益への組替修正額は「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。退職年金債務調整額の実現額の当期損益への組替修正額は、退職給付費用および「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。デリバティブ純損益の実現額の当期損益への組替修正額は、「売上原価」および「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。税効果については、「法人税等」に含まれています。

第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間における非支配持分を含むその他の包括利益（△損失）の項目別の税効果の影響額および組替修正額は、以下のとおりです。

	第84期第2四半期(百万円)			第85期第2四半期(百万円)		
	税効果 考慮前	税効果	税効果 考慮後	税効果 考慮前	税効果	税効果 考慮後
為替換算調整額						
期首	△32,142	4	△32,138	△3,534	△101	△3,635
当期発生為替換算調整額	2,042	△5	2,037	1,338	76	1,414
実現額の当期損益への組替修正額	—	—	—	1,294	—	1,294
当期純変動額	2,042	△5	2,037	2,632	76	2,708
非支配持分に帰属するその他の包括損失（△利益）	△75	—	△75	3	—	3
期末	△30,175	△1	△30,176	△899	△25	△924
退職年金債務調整額						
期首	△86,208	34,660	△51,548	△46,618	22,742	△23,876
当期発生退職年金債務調整額	29	△8	21	△15	5	△10
実現額の当期損益への組替修正額	1,049	△319	730	984	△301	683
当期純変動額	1,078	△327	751	969	△296	673
期末	△85,130	34,333	△50,797	△45,649	22,446	△23,203
デリバティブ純損益						
期首	△180	44	△136	△38	—	△38
未実現利益（△損失）当期発生額	△201	61	△140	116	△35	81
実現額の当期損益への組替修正額	197	△60	137	△44	13	△31
当期純変動額	△4	1	△3	72	△22	50
期末	△184	45	△139	34	△22	12
合計（その他の包括利益（△損失）累計額）						
期首	△118,530	34,708	△83,822	△50,190	22,641	△27,549
未実現利益（△損失）当期発生額	1,870	48	1,918	1,439	46	1,485
実現額の当期損益への組替修正額	1,246	△379	867	2,234	△288	1,946
当期純変動額	3,116	△331	2,785	3,673	△242	3,431
非支配持分に帰属するその他の包括損失（△利益）	△75	—	△75	3	—	3
期末	△115,489	34,377	△81,112	△46,514	22,399	△24,115

なお、為替換算調整額の実現額の当期損益への組替修正額は「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。退職年金債務調整額の実現額の当期損益への組替修正額は、退職給付費用および「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。デリバティブ純損益の実現額の当期損益への組替修正額は、「売上原価」および「その他費用（△収益）—純額—」に含まれています。税効果については、「法人税等」に含まれています。

I 金融商品の公正価値

第84期末および第85期第2四半期末現在、当社および子会社の有する金融商品の帳簿価額および見積公正価値は、次のとおりです。

	第84期末（百万円）		第85期第2四半期末（百万円）	
	帳簿価額	見積公正価値	帳簿価額	見積公正価値
(デリバティブ取引)				
為替予約取引：				
その他の流動資産	6,781	6,781	2,966	2,966
その他の流動負債	△914	△914	△1,183	△1,183
商品スワップ取引：				
その他の流動負債	△4	△4	△31	△31

それぞれの金融商品の公正価値の見積りにあたって、実務的には次の方法および仮定を用いています。

なお、公正価値の階層分類である、レベル1・レベル2およびレベル3のそれぞれの定義については、（注記Ⅱ－K）に記載しています。

(デリバティブ取引)

デリバティブ取引の公正価値は、当該取引契約を四半期末もしくは連結会計年度末に解約した場合に当社および子会社が受領するまたは支払う見積り額を反映しており、この見積り額には未実現利益または損失が含まれていません。当社および子会社のデリバティブ取引の大半については、ディーラー取引価格が利用可能ですが、そうでないものについては、公正価値の見積りにあたり評価モデルを使用しています。

なお、当社および子会社では、トレーディング目的のためのデリバティブ取引は行っていません。

また、デリバティブ取引の公正価値のレベル別情報は、（注記Ⅱ－K）に記載しています。

(デリバティブ取引以外)

- (1) 現金及び現金同等物、受取手形及び売掛金、施設借入保証金、支払手形及び買掛金・未払金、短期オペレーティング・リース負債、長期オペレーティング・リース負債

これらの公正価値は帳簿価額とほぼ等しいと見積っています。なお、これらの公正価値について、現金及び現金同等物はレベル1、それ以外はレベル2にそれぞれ分類しています。

- (2) 投資有価証券

市場性のある持分証券の公正価値は時価で評価し、容易に算定可能な公正価値がない市場性のない持分証券については、減損による評価下げ後の帳簿価額に同一発行体の同一または類似する投資に関する秩序ある取引における観察可能な価額の変動を加減算する方法、その他の合理的な方法により見積り評価しています。

なお、投資有価証券の公正価値およびレベル別情報は、（注記Ⅱ－K）に記載しています。

J 金融派生商品とヘッジ活動

当社および子会社は、グループ会社間の債権債務に係る為替変動（主に米ドル、ユーロ）をヘッジするために為替予約取引を、原材料価格変動（銅・銀）をヘッジするために商品スワップ取引を利用しています。なお、当社および子会社は、トレーディング目的のためのデリバティブ取引は行っていません。また、当社および子会社は、デリバティブの契約相手による契約不履行の場合に生じる信用リスクにさらされていますが、契約相手の信用度が高いため、そのような信用リスクは小さいと考えています。

キャッシュ・フロー・ヘッジとして指定および認定された為替予約取引および商品スワップ取引の公正価額の変動は、「その他の包括利益（△損失）累計額」として報告しています。これらの金額は、ヘッジ対象資産・負債が損益に影響を与えるのと同期間において、為替予約取引については「その他費用（△収益）—純額—」として、商品スワップ取引については「売上原価」として損益に組替えられます。第85期第2四半期末現在、デリバティブ取引に関連して「その他の包括利益（△損失）累計額」に計上されたほぼ全額は今後12ヶ月以内に損益に組替えられると見込まれます。

第84期末および第85期第2四半期末現在における為替予約取引等の残高（想定元本）は、次のとおりです。

	第84期末（百万円）	第85期第2四半期末（百万円）
為替予約取引	131,133	127,461
商品スワップ取引	84	359

第84期末および第85期第2四半期末現在におけるデリバティブの公正価値は次のとおりです。

ヘッジ指定のデリバティブ

資産

	科目	第84期末（百万円）	第85期第2四半期末（百万円）
為替予約	その他の流動資産	6,781	2,966

負債

	科目	第84期末（百万円）	第85期第2四半期末（百万円）
為替予約	その他の流動負債	△914	△1,183
商品スワップ	その他の流動負債	△4	△31

第84期第2四半期連結累計期間におけるデリバティブの四半期連結損益計算書への影響額（税効果考慮後）は次のとおりです。

ヘッジ指定のデリバティブ

キャッシュ・フロー・ヘッジ

	その他の包括利益（△損失）に計上された未実現損益（百万円） （ヘッジ有効部分）	その他の包括利益（△損失）累計額から損益への振替（百万円） （ヘッジ有効部分）
為替予約	△171	13
商品スワップ	△33	—

なお、ヘッジ効果が有効でない金額に重要性はありません。

第84期第2四半期連結会計期間におけるデリバティブの四半期連結損益計算書への影響額（税効果考慮後）は次のとおりです。

ヘッジ指定のデリバティブ

キャッシュ・フロー・ヘッジ

	その他の包括利益（△損失）に計上された未実現損益（百万円） （ヘッジ有効部分）	その他の包括利益（△損失）累計額から損益への振替（百万円） （ヘッジ有効部分）
為替予約	△107	137
商品スワップ	△33	—

なお、ヘッジ効果が有効でない金額に重要性はありません。

第85期第2四半期連結累計期間におけるデリバティブの四半期連結損益計算書への影響額（税効果考慮後）は次のとおりです。

ヘッジ指定のデリバティブ

キャッシュ・フロー・ヘッジ

	その他の包括利益（△損失）に計上された未実現損益（百万円） （ヘッジ有効部分）	その他の包括利益（△損失）累計額から損益への振替（百万円） （ヘッジ有効部分）
為替予約	△26	327
商品スワップ	△21	14

なお、ヘッジ効果が有効でない金額に重要性はありません。

第85期第2四半期連結会計期間におけるデリバティブの四半期連結損益計算書への影響額（税効果考慮後）は次のとおりです。

ヘッジ指定のデリバティブ

キャッシュ・フロー・ヘッジ

	その他の包括利益（△損失）に計上された未実現損益（百万円） （ヘッジ有効部分）	その他の包括利益（△損失）累計額から損益への振替（百万円） （ヘッジ有効部分）
為替予約	95	△32
商品スワップ	△14	1

なお、ヘッジ効果が有効でない金額に重要性はありません。

K 公正価値の測定

FASB会計基準書第820号「公正価値の測定と開示」は、公正価値を測定日において市場参加者の間の秩序のある取引により資産を売却して受け取るであろう価格、または負債を移転するために支払うであろう価格と定義しています。同基準書は、公正価値を測定するために使用するインプットを以下の3つのレベルに優先順位を付け、公正価値の階層を分類しています。

- レベル1・・・活発な市場における同一の資産または負債の市場価格。
- レベル2・・・活発な市場における類似資産または負債の市場価格。活発でない市場における同一または類似の資産・負債の市場価格、観察可能な市場価格以外のインプットおよび相関関係またはその他の方法により観察可能な市場データから主として得られた、または裏付けられたインプット。
- レベル3・・・資産または負債の公正価値測定に重要なインプットで、観察不能なインプット。

継続的に公正価値で測定される資産または負債

第84期末における継続的に公正価値で測定される資産および負債は次のとおりです。

	公正価値による測定額			
	レベル1 (百万円)	レベル2 (百万円)	レベル3 (百万円)	計 (百万円)
資産				
投資有価証券				
持分証券	24,439	—	2,431	26,870
金融派生商品				
為替予約	—	6,781	—	6,781
負債				
金融派生商品				
為替予約	—	914	—	914
商品スワップ	—	4	—	4

投資有価証券

投資有価証券は、株式です。市場性のある持分証券については活発な市場における同一資産の市場価格で公正価値を評価しており、観察可能であるためレベル1に分類しています。容易に算定可能な公正価値がない市場性のない有価証券のうち、主に投資先企業から入手したデータに非流動性を考慮して公正価値を評価しているものについては、観察不能なインプットに基づき評価しているためレベル3に分類しています。

金融派生商品

金融派生商品は、主に為替予約です。外国為替レートおよび金利など観察可能な市場データを利用して公正価値を評価しているためレベル2に分類しています。

非継続的に公正価値で測定される資産または負債

第84期末における非継続的に公正価値で測定される資産および負債は次のとおりです。

	損益計上額 (百万円)	公正価値による測定額			
		レベル1 (百万円)	レベル2 (百万円)	レベル3 (百万円)	計 (百万円)
資産					
投資有価証券	144	—	584	—	584
長期性資産	△1,976	—	—	0	0

第84期において、当社は、上記の投資有価証券の公正価値測定に当たり、減損による評価下げ後の帳簿価額に同一発行体の同一または類似する投資に関する秩序ある取引における観察可能な価格の変動を加減算する方法を用いており、当該資産をレベル2に分類しています。また、上記の長期性資産に係る減損損失の認識に伴い、大部分の資産を観察不能なインプットに基づき評価しているため、当該資産をレベル3に分類しています。これらのうち主な資産の公正価値は、将来キャッシュ・フローの割引現在価値を使用して評価しています。

継続的に公正価値で測定される資産または負債

第85期第2四半期末現在における継続的に公正価値で測定される資産および負債は次のとおりです。

	公正価値による測定額			
	レベル1 (百万円)	レベル2 (百万円)	レベル3 (百万円)	計 (百万円)
資産				
投資有価証券				
持分証券	27,075	—	2,513	29,588
金融派生商品				
為替予約	—	2,966	—	2,966
負債				
金融派生商品				
為替予約	—	1,183	—	1,183
商品スワップ	—	31	—	31

投資有価証券

投資有価証券は、株式です。市場性のある持分証券については活発な市場における同一資産の市場価格で公正価値を評価しており、観察可能であるためレベル1に分類しています。容易に算定可能な公正価値がない市場性のない有価証券のうち、主に投資先企業から入手したデータに非流動性を考慮して公正価値を評価しているものについては、観察不能なインプットに基づき評価しているためレベル3に分類しています。

金融派生商品

金融派生商品は、主に為替予約です。外国為替レートおよび金利など観察可能な市場データを利用して公正価値を評価しているためレベル2に分類しています。

非継続的に公正価値で測定される資産または負債

第85期第2四半期末現在における非継続的に公正価値で測定される資産および負債は次のとおりです。

	損益計上額 (百万円)	公正価値による測定額			
		レベル1 (百万円)	レベル2 (百万円)	レベル3 (百万円)	計 (百万円)
資産					
長期性資産	△278	—	—	0	0

上記の長期性資産に係る減損損失の認識に伴い、大部分の資産を観察不能なインプットに基づき評価しているため、当該資産をレベル3に分類しています。これらのうち主な資産の公正価値は、将来キャッシュ・フローの割引現在価値を使用して評価しています。

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間における、レベル3に分類された継続的に公正価値により評価される資産の調整表は次のとおりです。

	第84期第2四半期連結累計期間 投資有価証券 持分証券（百万円）	第85期第2四半期連結累計期間 投資有価証券 持分証券（百万円）
期首残高	2,268	2,431
四半期純利益に含まれる額 その他費用（△収益）—純額—	△197	145
購入	32	—
売却	—	△30
その他	242	△33
期末残高	2,345	2,513

第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間における、レベル3に分類された継続的に公正価値により評価される資産の調整表は次のとおりです。

	第84期第2四半期連結会計期間 投資有価証券 持分証券（百万円）	第85期第2四半期連結会計期間 投資有価証券 持分証券（百万円）
期首残高	2,354	2,473
四半期純利益に含まれる額 その他費用（△収益）—純額—	△9	38
購入	—	—
売却	—	—
その他	—	2
期末残高	2,345	2,513

L コミットメントおよび偶発債務

コミットメント

当社および子会社におけるコミットメント残高は、主として情報処理運用業務における業務委託契約および部材の調達契約に関するものであり、その金額は、第84期末1,588百万円、第85期第2四半期末現在2,999百万円です。

信用リスクの集中

当社および子会社にとって、信用リスク集中の恐れがある金融商品は、主として短期投資および受取手形及び売掛金です。短期投資については、取引相手を信用度の高い金融機関としています。また、受取手形及び売掛金に関しては、売上高の約35%が日本国内ですが、顧客の大半は優良で、業種も多岐にわたっているため、信用リスク集中の恐れは限られています。

環境対策費

当社および子会社は、環境対策に関する費用について、債務発生の可能性が確からしく、かつ金額を合理的に見積ることができる場合に負債に計上しています。環境対策費として負債に計上している金額は、第84期末261百万円、第85期第2四半期末現在261百万円です。

製品保証

当社および子会社は、ある一定期間において、提供した製品およびサービスに対する保証を行っています。第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間における製品保証引当金の変動は次のとおりです。

	第84期第2四半期 連結累計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結累計期間 (百万円)
期首残高	1,317	1,060
繰入額	172	268
取崩額(目的使用等)	△354	△298
期末残高	1,135	1,030

訴訟事項

当社および一部の子会社は、通常の事業活動から生じるいくつかの法的な申立ておよび訴訟を受けており、進展に応じた適切な会計処理をしています。なお、当社および当社の弁護人が現時点で入手しうる情報に基づくところ、当社の取締役会はこれらの申立ておよび訴訟が四半期連結財務諸表に重要な影響を与えることはないと考えています。

M 配当に関する事項(株主資本関係等)

現金配当額は、翌事業年度の当初において開催される定時株主総会まで未承認であっても、それぞれの事業年度の利益処分として提示される額に従って連結財務諸表に計上しています。

第85期第3四半期連結累計期間に行われる現金配当は、第85期第2四半期連結会計期間の剰余金処分として四半期連結財務諸表に計上しています。

N 事業売却

第84期第2四半期連結累計期間における重要な該当事項はありません。

第85期第2四半期連結累計期間における事業売却は次のとおりです。

半導体・MEMS工場およびMEMS開発・生産機能の譲渡

当社は2021年6月30日に当社が保有する半導体・MEMS(注)工場およびMEMS開発・生産機能(以下、対象事業)を設立する新会社に会社分割により承継し、新会社の全株式をミネベアミツミ株式会社の子会社であるミツミ電機株式会社に譲渡する契約を締結しました。なお、株式譲渡は、2021年10月1日に完了しました。対象事業の資産および負債は第85期第2四半期末現在、四半期連結貸借対照表上の売却予定資産および負債に分類されています。売却予定資産は2,379百万円であり、現金及び現金同等物1,371百万円が含まれています。売却予定負債は876百万円であり、退職給付引当金312百万円が含まれています。この売却に伴い1,176百万円の事業譲渡に関連する損失が発生する見込みです。なお、対象事業はセグメント情報の「消去調整他」に含まれています。また、EMCのセグメント売上およびセグメント利益には、対象事業からMEMSセンサーを調達し、外部および他のセグメントへ販売する事業が含まれていますが、当該事業は対象事業の譲渡完了後も継続します。

(注) MEMS:マイクロ・エレクトロ・メカニカル・システムズの略称

○ セグメント情報

【オペレーティング・セグメント情報】

FASB会計基準書第280号は、企業のオペレーティング・セグメントに関する情報の開示を規定しています。オペレーティング・セグメントは、企業の最高経営意思決定者が経営資源の配分や業績評価を行うにあたり通常使用しており、財務情報が入手可能な企業の構成単位として定義されています。

当社は取扱製品の性質や社内における事業の位置付け等を考慮した上で、オペレーティング・セグメントに関する情報として、IAB、EMC、SSBおよびHCBの4つのオペレーティング・セグメントを区分して開示しています。

各セグメントの主要な製品は次のとおりです。

- (1) IAB: インダストリアルオートメーションビジネス(制御機器事業)
……プログラマブルコントローラー、モーションコントロール機器、センサー機器、産業用カメラ・コーダーリーダー機器、検査装置、セーフティ用機器、産業用ロボット等
- (2) EMC: エレクトロニック&メカニカルコンポーネンツビジネス(電子部品事業)
……リレー、スイッチ、コネクタ、アミューズメント機器用部品・ユニット、汎用センサー、顔認識ソフトウェア、画像センシングコンポ、MEMS(注)センサー等
- (3) SSB: ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネス(社会システム事業)
……エネルギーソリューション、駅務システム、交通管理・道路管理システム、カード決済ソリューション、安心・安全ソリューション、IoT(電源保護・データ保護)ソリューション、関連メンテナンス事業等
- (4) HCB: ヘルスケアビジネス(ヘルスケア事業)
……電子血圧計、ネブライザー、低周波治療器、心電計、酸素発生器、電子体温計、体重体組成計、歩数計・活動量計、電動歯ブラシ、マッサージャ、血糖計、動脈硬化検査装置、内臓脂肪計等
(注)MEMS: マイクロ・エレクトロ・メカニカル・システムズの略称

セグメント情報の会計方針は、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に従っています。

各オペレーティング・セグメントに直接関わる収益および費用は、それぞれのセグメントの業績数値に含め表示しています。特定のセグメントに直接帰属しない収益および費用は、経営者がセグメントの業績評価に用いる当社の配分方法に基づき、各オペレーティング・セグメントに配分されるかあるいは「消去調整他」に含めて表示しています。

なお、「セグメント利益またはセグメント損失(△)」は、「売上高」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」および「試験研究開発費」を控除したものを表示しています。

第84期第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	164,914	38,830	37,411	57,497	298,652	2,624	301,276
②セグメント間の内部売上高	2,330	20,872	3,765	186	27,153	△27,153	—
計	167,244	59,702	41,176	57,683	325,805	△24,529	301,276
営業費用	140,878	59,380	42,365	47,072	289,695	△13,142	276,553
セグメント利益 またはセグメント損失（△）	26,366	322	△1,189	10,611	36,110	△11,387	24,723

- (注) 1 セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じています。
- 2 「消去調整他」には、配賦不能営業費用、セグメント間の内部取引消去などが含まれています。
- 3 当社グループでは、有形固定資産の減価償却方法について、第84期第1四半期連結会計期間より、当社および国内連結子会社につきまして、従来の定率法から定額法に変更しています。この変更による営業費用の前期比減少額（IAB 185百万円、EMC 163百万円、SSB 124百万円、HCB 143百万円、消去調整他258百万円、合計873百万円）につきましては、各事業セグメントに配賦せず、全額を消去調整他に計上しています。

第85期第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円）

	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	213,411	51,614	34,999	67,682	367,706	1,645	369,351
②セグメント間の内部売上高	3,049	25,645	4,664	62	33,420	△33,420	—
計	216,460	77,259	39,663	67,744	401,126	△31,775	369,351
営業費用	175,524	73,304	41,111	55,655	345,594	△21,970	323,624
セグメント利益 またはセグメント損失（△）	40,936	3,955	△1,448	12,089	55,532	△9,805	45,727

- (注) 1 セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じています。
- 2 「消去調整他」には、配賦不能営業費用、セグメント間の内部取引消去などが含まれています。
- 3 当社グループでは、有形固定資産の減価償却方法について、第84期第1四半期連結会計期間より、当社および国内連結子会社につきまして、従来の定率法から定額法に変更しています。第85期第2四半期連結累計期間では当変更を各事業セグメントに反映しています。

第84期第2四半期連結会計期間（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	82,864	20,869	19,309	30,923	153,965	846	154,811
②セグメント間の内部売上高	1,085	10,054	1,983	62	13,184	△13,184	—
計	83,949	30,923	21,292	30,985	167,149	△12,338	154,811
営業費用	71,390	30,682	21,623	24,857	148,552	△6,001	142,551
セグメント利益 またはセグメント損失（△）	12,559	241	△331	6,128	18,597	△6,337	12,260

- (注) 1 セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じています。
 2 「消去調整他」には、配賦不能営業費用、セグメント間の内部取引消去などが含まれています。
 3 当社グループでは、有形固定資産の減価償却方法について、第84期第1四半期連結会計期間より、当社および国内連結子会社につきまして、従来の定率法から定額法に変更しています。この変更による営業費用の前期比減少額（IAB 102百万円、EMC 96百万円、SSB 64百万円、HCB 77百万円、消去調整他155百万円、合計494百万円）につきましては、各事業セグメントに配賦せず、全額を消去調整他に計上しています。

第85期第2四半期連結会計期間（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円）

	IAB	EMC	SSB	HCB	計	消去調整他	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	102,470	25,876	19,091	32,896	180,333	825	181,158
②セグメント間の内部売上高	1,449	12,728	2,562	28	16,767	△16,767	—
計	103,919	38,604	21,653	32,924	197,100	△15,942	181,158
営業費用	86,108	36,715	21,364	27,190	171,377	△10,109	161,268
セグメント利益 またはセグメント損失（△）	17,811	1,889	289	5,734	25,723	△5,833	19,890

- (注) 1 セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額に準じています。
 2 「消去調整他」には、配賦不能営業費用、セグメント間の内部取引消去などが含まれています。
 3 当社グループでは、有形固定資産の減価償却方法について、第84期第1四半期連結会計期間より、当社および国内連結子会社につきまして、従来の定率法から定額法に変更しています。第85期第2四半期連結会計期間では当変更を各事業セグメントに反映しています。

第84期第2四半期連結累計期間および第85期第2四半期連結累計期間ならびに第84期第2四半期連結会計期間および第85期第2四半期連結会計期間におけるセグメント利益またはセグメント損失（△）の合計額と法人税等、持分法投資損益控除前四半期純利益との調整表は次のとおりです。

項目	第84期第2四半期 連結累計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結累計期間 (百万円)
セグメント利益 またはセグメント損失（△）の合計額	36,110	55,532
その他費用（△収益）—純額—	△1,585	△490
消去調整他	△11,387	△9,805
法人税等、持分法投資 損益控除前四半期純利益	26,308	46,217

項目	第84期第2四半期 連結会計期間 (百万円)	第85期第2四半期 連結会計期間 (百万円)
セグメント利益 またはセグメント損失（△）の合計額	18,597	25,723
その他費用（△収益）—純額—	△769	274
消去調整他	△6,337	△5,833
法人税等、持分法投資 損益控除前四半期純利益	13,029	19,616

P 重要な後発事象

当社はFASB会計基準書第855号「後発事象」に基づき、後発事象の評価を行っています。

（自己株式の取得）

当社は、2021年10月28日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得枠を設定することを決議しました。

[取得に係る事項の内容]

1. 取得対象株式の種類 当社普通株式
2. 取得し得る株式の総数 3,300,000株（上限）
（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 1.64%）
3. 株式の取得価額の総額 30,000,000,000円（上限）
4. 取得期間 2021年10月29日から2022年4月28日まで

上記事項以外に、本四半期報告書が発行可能な状態となりました2021年11月12日現在、該当事項はありません。

2 【その他】

2021年10月28日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議しました。

- 1 配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・9,312百万円
- 2 1株当たりの金額・・・・・・・・・・・・・・・・・・46円00銭
- 3 支払請求の効力発生日および支払開始日・・・・・・・・・・2021年12月2日

（注）2021年9月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

オムロン株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
京都事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 佐藤 嘉雄

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 酒井 宏彰

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 池畑 憲二郎

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているオムロン株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記事項について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」附則第4条の規定により米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（四半期連結財務諸表の注記事項I参照）に準拠して、オムロン株式会社及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（四半期連結財務諸表の注記事項I参照）に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（四半期連結財務諸表の注記事項I参照）に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（四半期連結財務諸表の注記事項Ⅰ参照）に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（四半期連結財務諸表の注記事項Ⅰ参照）に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- ※ 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しています。
 - 2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。